

平成30年3月期 決算概況

平成30年5月14日



会社名 オリックス銀行株式会社 上場取引所(所属部) 非上場
 代表者 代表取締役社長 浦田晴之 URL <http://www.orixbank.co.jp/>
 問合せ先責任者 経営管理部長 岩佐秀明 TEL 03-6722-3630
 定時株主総会開催予定日 平成30年6月25日 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成30年3月期の業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	52,541	6.6	22,663	24.8	15,995	28.2
29年3月期	49,250	15.5	18,151	38.2	12,473	44.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	経常収支率	預金残高
	円 銭	円 銭	%	%	百万円
30年3月期	13,329 81	—	9.8	56.8	1,445,964
29年3月期	10,394 91	—	8.3	63.1	1,322,079

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 一百万円 29年3月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	2,041,159	170,417	8.3	142,014 88
29年3月期	1,892,524	155,399	8.2	129,499 31

(参考) 自己資本 30年3月期 170,417百万円 29年3月期 155,399百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	28,807	△3,502	—	69,052
29年3月期	△49,846	63,442	—	43,747

2. 配当の状況

該当事項はありません。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数	30年3月期	1,200,000株	29年3月期	1,200,000株
② 期末自己株式数	30年3月期	—株	29年3月期	—株
③ 期中平均株式数	30年3月期	1,200,000株	29年3月期	1,200,000株

第25期末 (平成30年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
現 金 預 け 金	69,052	預 金	1,445,964
預 け 金	69,052	当 座 預 金	53
買 入 金 銭 債 権	10,478	普 通 預 金	120,136
有 価 証 券	254,821	定 期 預 金	1,325,172
国 債	50,945	そ の 他 の 預 金	601
地 方 債	85,620	譲 渡 性 預 金	302,380
社 債	109,716	コ ー ル マ ネ ー	10,000
株 式	4	借 用 金	70,000
そ の 他 の 証 券	8,533	借 入 金	70,000
貸 出 金	1,675,755	信 託 勘 定 借 債	7,824
証 書 貸 付	1,527,506	そ の 他 負 債	13,130
当 座 貸 越	148,248	未 払 法 人 税 等	1,094
外 国 為 替	28	未 払 費 用	4,848
外 国 他 店 預 け	28	前 受 収 益	119
そ の 他 資 産	4,070	金 融 派 生 商 品	0
前 払 費 用	141	資 産 除 去 債 務	61
未 収 収 益	2,869	そ の 他 の 負 債	7,006
金 融 派 生 商 品	0	賞 与 引 当 金	413
そ の 他 の 資 産	1,058	退 職 給 付 引 当 金	130
有 形 固 定 資 産	4,759	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	0
建 物	1,552	利 用 促 進 引 当 金	57
土 地	3,142	支 払 承 諾	20,839
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	64	負 債 の 部 合 計	1,870,741
無 形 固 定 資 産	2,751	(純 資 産 の 部)	
ソ フ ト ウ ェ ア	2,742	資 本 金	45,000
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	8	資 本 剰 余 金	17,803
繰 延 税 金 資 産	1,311	資 本 準 備 金	17,803
支 払 承 諾 見 返	20,839	利 益 剰 余 金	107,000
貸 倒 引 当 金	△2,708	そ の 他 利 益 剰 余 金	107,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	107,000
		株 主 資 本 合 計	169,804
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	613
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	613
		純 資 産 の 部 合 計	170,417
資 産 の 部 合 計	2,041,159	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,041,159

第25期 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額	金 額
経常収益		52,541
信託運用	637	
貸出金	45,616	
有価証券	44,782	
預金の利息	675	
その他の受入利息	24	
役員取引等	134	
受入為替手数料	3,187	
その他の業務収益	30	
その他の業務収益	3,157	
国債等債権売却益	1,219	
その他の業務収益	128	
その他の経常収益	1,090	
貸倒引当金戻入益	1,881	
償却債権取立益	63	
その他の経常収益	240	
	1,577	
経常費用		29,878
資金調達費用	3,373	
預渡性預金利息	3,065	
コールマネー利息	294	
その他の支払利息	12	
役員取引等費用	2	
支払為替手数料	11,132	
その他の業務費用	41	
その他の業務費用	11,090	
外国為替売買損	32	
国債等債権売却損	21	
金融派生商品費用	10	
	0	
営業その他経常費用	14,836	
貸出金の償却	503	
その他の経常費用	396	
	107	
経常利益		22,663
特別損失		0
固定資産処分損	0	
税金引当		22,663
法人税、住民税及び事業税	6,693	
法人税等調整額	△25	
法人税等調整額		6,667
当期純利益		15,995

第25期 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株 主 資 本				評価・換算 差額等	純資産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合 計	その他有 価証券評 価差額金	
		資本準備金	その他利益 剰余金 繰越利益剰 余金			
当 期 首 残 高	45,000	17,803	91,004	153,808	1,590	155,399
当 期 変 動 額						
当 期 純 利 益	—	—	15,995	15,995	—	15,995
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	△977	△977
当 期 変 動 額 合 計	—	—	15,995	15,995	△977	15,018
当 期 末 残 高	45,000	17,803	107,000	169,804	613	170,417

(監査対象外)

第25期 { 平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで } キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前当期純利益	22,663
減価償却費	1,083
貸倒引当金の増減(△)	△210
賞与引当金の増減額(△は減少)	37
退職給付引当金の増減額(△は減少)	32
資金運用収益	△45,616
資金調達費用	3,373
有価証券関係損益(△)	275
固定資産処分損益(△は益)	0
金融派生商品(資産)の純増(△)減	△0
金融派生商品(負債)の純増減(△)	0
貸出金の純増(△)減	△136,054
預金の純増減(△)	123,885
譲渡性預金の純増減(△)	11,550
借入金の純増減(△)	10,000
コールローン等の純増(△)減	15,771
コールマネー等の純増減(△)	△18,000
信託勘定借の純増減(△)	3,417
外国為替(資産)の純増(△)減	△28
資金運用による収入	45,016
資金調達による支出	△3,267
その他	1,613
小 計	<u>35,543</u>
法人税等の支払額	<u>△6,735</u>
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>28,807</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△61,447
有価証券の売却による収入	54,441
有価証券の償還による収入	4,628
有形固定資産の取得による支出	△174
無形固定資産の取得による支出	△949
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△3,502</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	
財務活動によるキャッシュ・フロー	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	25,305
現金及び現金同等物の期首残高	<u>43,747</u>
現金及び現金同等物の期末残高	<u>69,052</u>

個別注記表

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券については原則として決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、ただし時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。

ただし、投資事業有限責任組合等への出資金については、主として、組合等の直近の事業年度の財務諸表に基づいて、組合等の純資産及び純損益を当社の出資持分割合に応じて、資産及び収益・費用として計上しております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く。）並びに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物	3 年 ～ 50 年
そ の 他	4 年 ～ 20 年

(2) 無形固定資産

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（主として5年）に基づいて償却しております。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、主として決算日の為替相場による円換算額を付しております。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は603百万円であります。

(2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。なお、過去勤務費用及び数理計算上の差異の損益処理方法は次のとおりであります。

過去勤務費用：その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（主として 20 年）による
定額法により損益処理

数理計算上の差異：各事業年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（13 年～21 年）
による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から損益処理

(4) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当事業年度末までに発生していると認められる額を計上しております。

(5) 利用促進引当金

利用促進引当金は、当社が取り扱うカードローンの利用促進施策による利用促進費支出の負担に備え、当事業年度末において、将来負担が見込まれる額を合理的に見積り、必要額を計上しております。

6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当事業年度の費用に計上しております。

7. 連結納税制度の適用

当社はオリックス株式会社を連結納税親会社とする連結納税主体の連結納税子会社として、連結納税制度を適用しております。

注記事項

（貸借対照表関係）

1. 貸出金のうち、破綻先債権額は 186 百万円、延滞債権額は 4,860 百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和 40 年政令第 97 号）第 96 条第 1 項第 3 号イからホまでに掲げる事由又は同項第 4 号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

2. 貸出金のうち、3 カ月以上延滞債権はありません。

なお、3 カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から 3 月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

3. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 39 百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び 3 カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

4. 破綻先債権額、延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 5,087 百万円であります。

なお、上記 1. から 4. に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

5. 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券	140,890 百万円
担保資産に対応する債務	
借入金	70,000 百万円

上記は日本銀行当座貸越取引等の担保であります。このほか、為替決済等の取引の担保として、有価証券 10,034 百万円を差し入れております。

なお、信託業法に基づく供託金として現金 25 百万円を差し入れております。

また、その他の資産には、保証金 1 百万円及び敷金 217 百万円が含まれております。

6. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸し付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、87,703 百万円であります。このうち契約残存期間が 1 年以内のものが 87,234 百万円あります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当社の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当社が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている社内手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

7. 有形固定資産の減価償却累計額 774 百万円
 8. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第 2 条第 3 項）による社債に対する当社の保証債務の額は 3,038 百万円であります。
 9. 関係会社に対する金銭債権総額 90 百万円
 10. 関係会社に対する金銭債務総額 5,389 百万円

(損益計算書関係)

関係会社との取引による収益

信託報酬に係る収益総額	28 百万円
役務取引等に係る収益総額	30 百万円
その他業務・その他経常取引に係る収益総額	6 百万円

関係会社との取引による費用

役務取引等に係る費用総額	249 百万円
その他業務・その他経常取引に係る費用総額	1,706 百万円

(株主資本等変動計算書関係)

1. 発行済株式に関する事項 (単位：千株)

	当事業年度 期首株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数	摘要
発行済株式					
普通株式	1,200	—	—	1,200	
合 計	1,200	—	—	1,200	

2. 新株予約権及び自己新株予約権については該当ありません。
 3. 配当に関する事項については該当ありません。

(キャッシュ・フロー計算書関係)

1. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、貸借対照表上の「現金預け金」のうち、現金、中

中央銀行への預け金、他行等への要求払いの預け金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3カ月以内に償還期限の到来する短期投資である定期預け金であります。

2. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

現金預け金勘定	<u>69,052 百万円</u>
現金及び現金同等物	<u>69,052 百万円</u>

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、銀行業務の公共性に鑑み、信用を維持し、預金者等の保護を確保するとともに金融の円滑化を図るため、銀行業務の健全かつ適切な運営を行っております。これらを営んでいく上で、信用リスク、市場リスク、流動性リスクなどといったさまざまなリスクを抱えておりますが、金融機関としての経営の健全性を確保するため、評価したリスクを総体的に捉え、適切に管理することにより、安定した収益性の維持に努めております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する金融資産は、主として住宅ローンを主体とした不動産取得などに関連する融資や法人向け融資等であり、顧客の債務不履行によってもたらされる信用リスク及び金利の変動リスクに晒されております。また、有価証券は、主に公社債等の債券であり、金利の変動リスク、市場価格の変動リスク及び発行体の信用リスクに晒されております。

金融負債は、主として預入期間が2週間から5年の定期預金であり、満期時または中途解約による払出しにより、資金繰りにおいて必要な資金が確保できなくなることや、より高い金利での調達を余儀なくされる流動性リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社は毎月「リスクマネジメント委員会」を開催し、リスクを統合的に評価し、その特性に応じて適正なコントロールを行うことにより、経営の健全性の確保に努めております。

① 信用リスク管理

信用リスクを「与信先の財務状況の悪化等により、資産（オフ・バランス資産を含む。）の価値が減少ないし消失し銀行が損失を被るリスク」と定義するとともに、銀行業務の根幹である信用創造機能にともなうリスクであり、金融の本質にかかわる最も重要かつ基本的なリスクと位置づけております。当社における信用リスク管理の概要は以下のとおりです。

・ 信用リスク管理の基本方針（クレジット・ポリシー）

住宅ローンを主体とした不動産取得などに関連する融資、カードローン、法人向け融資等を行っており、事業戦略と目標を踏まえて、貸出、オフ・バランス取引などを含めた与信業務におけるリスクの把握及びその適正な運営方針を「信用リスク管理の基本方針（クレジット・ポリシー）」として定めております。本方針は、当社の規模、特性、リスク・プロファイルに見合った信用リスクの管理態勢を確立することによって、健全で資本効率の高いローン・ポートフォリオの構築を実現し、適正収益を継続的に確保することを目的としております。

・ 個別案件審査

主力商品である住宅ローン（自宅、投資マンション、アパートなど）の取り扱いに際しては、顧客との面談を通じて固有の事情や生活実態に沿った返済能力の確認を行い、また不動産関連のマーケット情報を収集し、顧客の返済能力だけでなく、不動産からもたらされるキャッシュ・フローや担保価値を総合的見地で判断する個別対応型の審査を行っております。カードローンについては、申し込み時に顧客から申告を受ける年齢、職業、年収などの情報をもとに、

当社及び保証会社において審査を行い、顧客の返済能力に応じた限度額設定などを行っております。法人向け融資については、融資先の営業状況・財務状況・事業計画・業界動向や当該融資の資金使途・返済原資などについて詳細に調査した上で与信判断を行っております。案件審査態勢としては、まず営業担当部署が融資先についての各種分析を実施し厳正な審査を行い、大口案件等の一定の条件に合致するものについては審査部または投融資委員会においてより慎重に最終的な融資判断を行います。証券化商品等への投資に際しては、分散投資と安定的なリターンの確保の観点から、慎重なデューデリジェンスを行った上で安全性が高い案件を選別し、取締役会、投融資委員会等において判断しております。

・ ポートフォリオ管理

個別融資先の管理に加え、リスク分散化の基準を「与信集中リスク管理規則」として定め、同一先（グループ）に加えて、特定の業種、商品などリスク特性の近似した与信ポートフォリオの過度な集中を排除するための信用供与の限度額にかかわる管理態勢を明確にしております。また、与信先の信用悪化などの各種ストレスシナリオに基づいたストレステストを実施し、ストレス下における自己資本の充実度を検証する態勢としております。

② 市場リスク管理

「市場リスク管理の基本方針」において、市場リスクを「様々な市場のリスク・ファクターの変動により、保有する資産・負債の価値が変動し、当社が損失を被るリスク」と定義し、その管理を「市場リスクの所在を特定し、大きさを評価した上で、適時かつ正確にモニタリングを行い、適切にコントロールすること」と、定めております。市場リスクの管理態勢としては、市場取引を執行するフロントオフィス、リスク管理を行うミドルオフィス、事務を担当するバックオフィスを設置し、相互牽制態勢を確保しております。市場リスクの管理方法としては、市場リスク量に対する限度などをリスクマネジメント委員会が決定し、ミドルオフィスがその遵守状況をモニタリングし、定期的にリスクマネジメント委員会に報告しております。

・ 金利リスク、為替リスクの管理

当社において主要なリスク・ファクターである金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、「貸出金」、その他有価証券に分類される「債券」、「買入金銭債権」、「預金」、「借入金」であります。為替リスクの影響を受ける主な金融商品は、一部の「貸出金」とその調達手段であります。当社ではこれらの金融資産及び金融負債について、予想最大損失額（VaR）を用いて市場リスク量を把握し、管理しております。

・ 有価証券価格変動リスクの管理

有価証券を含む投資商品の価格変動リスクについては、有価証券の種類別に時価評価額や予想最大損失額（VaR）を用いて市場リスク量を把握するとともに、損益を算出し、管理しております。

・ 市場リスクに係る定量的情報

市場リスクについては、分散・共分散法（保有期間1年、信頼区間片側99%、観測期間3年）を採用しており、平成30年3月31日現在、当社の市場リスク量（VaR）は、全体で13,184百万円であります。公社債の価格変動リスクについては、ヒストリカルシミュレーション法（保有期間60日、信頼区間片側99%、観測期間5年）を採用しており、平成30年3月31日現在、公社債の市場リスク量（VaR）は、2,216百万円であります。

なお、当社では、モデルが算出するVaRと実際の損益を比較するバックテストを定期的に実施し、使用する計測モデルの適切性を確認しております。ただし、VaRは過去の相場変動をベースに統計的に算出した一定の発生確率での市場リスク量であるため、通常では考えられないほど市場環境が激変する状況下におけるリスクを捉えきれない場合があります。

③ 流動性リスク管理

資金繰りの逼迫度を複数の段階に区分し、段階に応じた流動性リスク管理態勢の強化策を定めて

いるほか、必要な流動性資産の水準や市場性資金調達額などに限度を定め、遵守状況をリスク管理部門がモニタリングを行い、定期的にリスクマネジメント委員会に報告しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式等は、次表には含めておりません（(注2)参照）。

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金	69,052	69,052	—
(2) 買入金銭債権及び有価証券	265,094	265,094	—
買入金銭債権	10,478	10,478	—
その他有価証券	254,615	254,615	—
(3) 貸出金	1,675,755		
貸倒引当金 (*1)	△2,648		
	1,673,107	1,672,627	△479
(4) 外国為替	28	28	—
(5) 未収収益 (*2)	2,866	2,866	—
資産 計	2,010,149	2,009,669	△479
(1) 預金	1,445,964		
未払利息 (*3)	4,244		
	1,450,209	1,451,957	1,748
(2) 譲渡性預金及びコールマネー	312,380	312,380	—
(3) 借入金	70,000	70,000	—
負債 計	1,832,589	1,834,337	1,748
デリバティブ取引 (*4)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	(0)	(0)	—
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	(0)	(0)	—

(*1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(*2) 未収収益に対する貸倒引当金については、重要性が乏しいため、貸借対照表計上額から直接減額しております。

(*3) 預金に対応する未払利息を加算しております。

(*4) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、() で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金については、すべて約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 買入金銭債権及び有価証券

買入金銭債権のうち、投資家として購入した信託受益権については、取引金融機関から提示された価格をもって貸借対照表計上額としております。有価証券のうち、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

自行保証付私募債は、将来キャッシュフローを信用リスク等を考慮した割引率で割り引いた現在価値を時価としております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については「(有価証券関係)」に記載しております。

(3) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、貸出金ごとに将来キャッシュ・フローを見積り、元利金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表上の債権等計上額から貸倒引当金計上額を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

(4) 外国為替

外国為替は、他の銀行に対する外貨預け金(外国他店預け)であります。これは、満期のない預け金であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(5) 未収収益

未収収益は、すべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

負債

(1) 預金(対応する未払利息を含む)

要求払預金については、決算日に要求された場合の支払額(帳簿価額)を時価とみなしております。また、定期預金のうち固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。定期預金のうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 譲渡性預金及びコールマネー

これらは、約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(3) 借入金

借入金のうち、固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分した当該借入金の元利金の合計額を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を算定しております。なお、約定期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引は、金利関連取引（金利スワップ）、通貨関連取引（為替予約）であり、割引現在価値により算出した価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産(2) その他有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式(*1)	4
出資金(*2)	201
合計	205

(*1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(*2) 出資金のうち、組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められるもので構成されているものについては、時価開示の対象とはしておりません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
現金預け金	69,052	—	—	—	—	—
買入金銭債権及び有価証券	49,086	105,574	21,982	21,220	67,230	—
買入金銭債権	8,290	1,525	623	38	—	—
その他有価証券	40,795	104,048	21,358	21,182	67,230	—
貸出金	134,619	170,549	126,187	110,650	160,525	973,223
合計	252,758	276,123	148,169	131,871	227,755	973,223

(注4) 借入金及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預金(*)	812,199	540,296	92,968	—	500	—
譲渡性預金	302,380	—	—	—	—	—
コールマネー	10,000	—	—	—	—	—
借入金	43,800	16,200	10,000	—	—	—
合計	1,168,379	556,496	102,968	—	500	—

(*) 預金のうち、要求払預金については、「1年以内」に含めて開示しております。

(有価証券関係)

貸借対照表の「国債」「地方債」「社債」「株式」「その他の証券」のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等が含まれております。

1. その他有価証券（平成30年3月31日現在）

	種 類	貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	—	—	—
	債券	192,001	190,952	1,048
	国債	50,945	50,629	316
	地方債	68,351	68,140	210
	社債	72,704	72,182	521
	その他	17,408	17,364	44
	小計	209,410	208,316	1,093
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
	債券	54,281	54,487	△205
	国債	—	—	—
	地方債	17,269	17,325	△56
	社債	37,012	37,161	△149
	その他	696	700	△3
	小計	54,978	55,187	△208
合計		264,388	263,504	884

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

	貸借対照表計上額 (百万円)
株式	4
出資金	201
合計	205

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

2. 当事業年度中に売却したその他有価証券（自平成29年4月1日至平成30年3月31日）

	売却額 (百万円)	売却益の合計額 (百万円)	売却損の合計額 (百万円)
株式	—	—	—
債券	54,253	128	0
国債	12,041	26	—
地方債	21,004	57	—
社債	21,207	45	0
その他	187	—	10
合計	54,441	128	10

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ次のとおりであります。

繰延税金資産	
貸倒引当金	963 百万円
未払事業税・事業所税	276
その他	<u>342</u>
繰延税金資産合計	1,582
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	<u>270</u>
繰延税金負債合計	270
繰延税金資産の純額	<u>1,311 百万円</u>

(1株当たり情報)

1株当たりの純資産額 142,014円88銭

1株当たりの当期純利益金額 13,329円81銭

潜在株式は存在いたしません。

(関連当事者取引関係)

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の 子会社	オリックス ・クレジット 株式会社	なし	保証委託取引 債務被保証	(※) 債務被保証	121,029	貸出金	121,029
				(※) 支払保証料	6,374	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(※) 当社が行う融資に対する保証を受けるもので、保証料率は主たる債務者の信用リスク等を勘案の上で合理的に決定しております。

(監査対象外)

第25期末 (平成30年3月31日現在) 信託財産残高表

(単位：百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
貸 出 金	215,800	指 定 金 銭 信 託	187,637
有 価 証 券	37,394	特 定 金 銭 信 託	15,320
信 託 受 益 権	83,359	金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	73,651
金 銭 債 権	154,127	金 銭 債 権 の 信 託	7,475
有 形 固 定 資 産	90,190	包 括 信 託	319,061
そ の 他 債 権	969		
銀 行 勘 定 貸	7,824		
現 金 預 け 金	13,480		
資 産 合 計	603,146	負 債 合 計	603,146

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託の貸出金については、取扱残高はありません。

比較貸借対照表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期 末 平成30年3月31日現在	前 期 末 平成29年3月31日現在	前期末比増減
(資産の部)			
現 金 預 け 金	69,052	43,747	25,305
買 入 金 銭 債 権	10,478	27,163	△16,684
有 価 証 券	254,821	253,214	1,607
貸 出 金	1,675,755	1,539,700	136,054
外 国 為 替	28	—	28
そ の 他 資 産	4,070	4,466	△396
有 形 固 定 資 産	4,759	4,670	89
無 形 固 定 資 産	2,751	2,797	△46
繰 延 税 金 資 産	1,311	854	456
支 払 承 諾 見 返 金	20,839	18,829	2,009
貸 倒 引 当 金	△2,708	△2,918	210
資 産 の 部 合 計	2,041,159	1,892,524	148,634
(負債の部)			
預 渡 性 預 金	1,445,964	1,322,079	123,885
コ ー ル マ ネ ー	302,380	290,830	11,550
借 入 金	10,000	28,000	△18,000
借 用 金	70,000	60,000	10,000
信 託 勘 定 借 債	7,824	4,406	3,417
そ の 他 負 債	13,130	12,451	678
賞 与 引 当 金	413	375	37
退 職 給 付 引 当 金	130	98	32
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	0	0	—
利 用 促 進 引 当 金	57	53	4
支 払 承 諾	20,839	18,829	2,009
負 債 の 部 合 計	1,870,741	1,737,125	133,615
(純資産の部)			
資 本 金	45,000	45,000	—
資 本 剰 余 金	17,803	17,803	—
資 本 準 備 金	17,803	17,803	—
利 益 剰 余 金	107,000	91,004	15,995
そ の 他 利 益 剰 余 金	107,000	91,004	15,995
繰 越 利 益 剰 余 金	107,000	91,004	15,995
株 主 資 本 合 計	169,804	153,808	15,995
その他有価証券評価差額金	613	1,590	△977
評価・換算差額等合計	613	1,590	△977
純 資 産 の 部 合 計	170,417	155,399	15,018
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,041,159	1,892,524	148,634

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較損益計算書（主要内訳）

（単位：百万円）

科 目	当 期 (平成29年4月1日～ 平成30年3月31日)	前 期 (平成28年4月1日～ 平成29年3月31日)	前期比増減
経 常 収 益	52,541	49,250	3,291
信 託 報 酬	637	444	193
資 金 運 用 収 益	45,616	42,206	3,410
（うち貸出金利息）	(44,782)	(40,866)	(3,915)
（うち有価証券利息配当金）	(675)	(791)	(△115)
役 務 取 引 等 収 益	3,187	3,134	52
そ の 他 業 務 収 益	1,219	1,918	△699
そ の 他 経 常 収 益	1,881	1,546	334
経 常 費 用	29,878	31,098	△1,220
資 金 調 達 費 用	3,373	3,295	78
（うち預金利息）	(3,065)	(2,887)	(177)
役 務 取 引 等 費 用	11,132	10,215	916
そ の 他 業 務 費 用	32	17	14
営 業 経 費	14,836	17,064	△2,227
そ の 他 経 常 費 用	503	505	△2
経 常 利 益	22,663	18,151	4,511
特 別 損 失	0	104	△104
税 引 前 当 期 純 利 益	22,663	18,046	4,616
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,693	5,534	1,159
法 人 税 等 調 整 額	△25	38	△64
法 人 税 等 合 計	6,667	5,572	1,094
当 期 純 利 益	15,995	12,473	3,521

注．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(監査対象外)

比較キャッシュ・フロー計算書 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期 〔平成29年4月1日～ 平成30年3月31日〕	前 期 〔平成28年4月1日～ 平成29年3月31日〕	前期比増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	22,663	18,046	4,616
減価償却費	1,083	1,364	△281
貸倒引当金の増減 (△)	△210	△426	215
賞与引当金の増減額 (△は減少)	37	17	19
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	32	37	△4
資金運用収益	△45,616	△40,866	△4,749
資金調達費用	3,373	3,295	78
有価証券関係損益 (△)	275	△383	658
固定資産処分損益 (△は益)	0	82	△82
金融派生商品 (資産) の純増 (△) 減	△0	—	△0
金融派生商品 (負債) の純増減 (△)	0	—	0
貸出金の純増 (△) 減	△136,054	△228,342	92,287
預金の純増減 (△)	123,885	142,552	△18,666
譲渡性預金の純増減 (△)	11,550	72,660	△61,110
借入金の純増減 (△)	10,000	△76,100	86,100
コールローン等の純増 (△) 減	15,771	43,671	△27,900
コールマネー等の純増減 (△)	△18,000	△14,500	△3,500
信託勘定借の純増減 (△)	3,417	△3,061	6,479
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△28	—	△28
資金運用による収入	45,016	40,737	4,278
資金調達による支出	△3,267	△3,305	37
その他	1,613	129	1,483
小 計	35,543	△44,389	79,932
法人税等の支払額	△6,735	△5,457	△1,278
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,807	△49,846	78,653
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△61,447	△81,383	19,936
有価証券の売却による収入	54,441	142,194	△87,753
有価証券の償還による収入	4,628	3,884	743
有形固定資産の取得による支出	△174	△114	△59
無形固定資産の取得による支出	△949	△1,138	189
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,502	63,442	△66,944
財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	—	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	25,305	13,595	11,709
現金及び現金同等物の期首残高	43,747	30,151	13,595
現金及び現金同等物の期末残高	69,052	43,747	25,305

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(監査対象外)

比較信託財産残高表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期 末 平成30年3月31日現在	前 期 末 平成29年3月31日現在	前期末比増減
貸 出 金	215,800	127,900	87,900
有 価 証 券	37,394	47,277	△9,882
信 託 受 益 権	83,359	74,840	8,518
金 銭 債 権	154,127	145,703	8,424
有 形 固 定 資 産	90,190	100,173	△9,983
そ の 他 債 権	969	113	855
銀 行 勘 定 貸	7,824	4,406	3,417
現 金 預 け 金	13,480	14,265	△784
資 産 合 計	603,146	514,681	88,465
指 定 金 銭 信 託	187,637	98,548	89,088
特 定 金 銭 信 託	15,320	5,939	9,381
金銭信託以外の金銭の信託	73,651	81,093	△7,441
金 銭 債 権 の 信 託	7,475	5,336	2,138
包 括 信 託	319,061	323,764	△4,702
負 債 合 計	603,146	514,681	88,465

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託の貸出金については、取扱残高はありません。